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UBND TỈNH BẮC NINH 

 SỞ XÂY DỰNG 

 

Số:            /BC-SXD 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Bắc Ninh, ngày        tháng  8  năm 2023 
 

BÁO CÁO  

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ 

 kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV 

 

Thực hiện Văn bản số 547TTr-NV4 ngày 19/7/2023 của Thanh tra tỉnh  

Bắc Ninh về báo cáo công tác phòng chống tham nhũng phục vụ Kỳ họp thứ 6, 

Quốc hội khoá XV. Sau khi rà soát, tổng hợp, Sở Xây dựng báo cáo kết quả 

công tác phòng chống tham nhũng (thời điểm từ ngày 01/10/2022 đến ngày 

31/7/2023) như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN) 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về PCTN; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, 

chính sách, pháp luật về PCTN 

a) Công tác ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác PCTN:  

- Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác Phòng chống 

tham nhũng, Giám đốc Sở đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-SXD ngày 

09/01/2023 về phòng chống tham nhũng và triển khai thực hiện Chương trình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 

166/KH-SXD ngày 23/7/2019 thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Kế hoạch số 

121/KH-SXD ngày 20/6/2019 về triển khai phong trào “Cán bộ, công chức thi 

đua thực hiện văn hóa công sở”; Quyết định số 151/QĐ-SXD ngày 21/6/2019 về 

“Chuẩn mực đạo đức công vụ của cán bộ, công chức Sở Xây dựng”; Văn bản số 

1870/SXD-TTr ngày 21/9/2021 về “thực hiện pháp luật về phòng ngừa tham 

nhũng trong hoạt động công vụ”, Văn bản số 899/SXD-TTr ngày 50/5/2023 về 

thực hiện pháp luật về phòng ngừa tham nhũng và kê khai tài sản, thu nhập cá 

nhân. 

Các kế hoạch và chỉ đạo nêu trên là cơ sở để các cấp ủy Chi bộ, các Phòng 

chuyên môn và đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện, đảng viên, CBCC, VC và 

người lao động chấp hành, đồng thời là biện pháp hữu hiệu nhằm ngăn ngừa 

tham nhũng trong cơ quan, đơn vị và các chủ thể liên quan. 

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật 

về PCTN: Sở Xây dựng đã tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về 

PCTN tới toàn thể CBCC, VC và người lao động trong Sở để nắm bắt và thực 

hiện; hình thức thực hiện: Thông qua các buổi họp giao ban, họp chi bộ,.... 
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b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược 

quốc gia phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình công tác của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng: 

Sở Xây dựng đã tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về công 

tác PCTN theo chỉ đạo, hướng dẫn, yêu cầu của Ban Nội chính Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh và Thanh tra tỉnh. 

c) Công tác rà soát và lập danh mục những quy định còn thiếu, sơ hở, dễ bị 

lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.  

- Công tác tham mưu, xây dựng văn bản QPPL thuộc thẩm quyền có tác 

dụng PCTN: Đã tham mưu UBND tỉnh 06 văn bản QPPL để quản lý và thực 

hiện1 (đã trình và chờ UBND tỉnh ký ban hành 02 văn bản); đồng thời ban hành 

nhiều văn bản hướng dẫn theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Các quy định và 

hướng dẫn nêu trên là cơ sở để các chủ thể thực hiện, đồng thời là biện pháp hữu 

hiệu nhằm phòng ngừa tham nhũng, chống thất thoát lãng phí, tham nhũng trong 

ĐTXD. 

- Công tác rà soát các quy định pháp luật sở hở, dễ bị lợi dụng để tham 

nhũng: Hàng năm Sở đều xây dựng Kế hoạch và tổ chức rà soát các văn bản 

QPPL do Sở tham mưu ban hành trình cấp có thẩm quyền thay thế hoặc hủy bỏ, 

rà soát các văn bản hướng dẫn để hạn chế hiện tượng bị lợi dụng để tham nhũng 

trong đầu tư xây dựng công trình2. 

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 

tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách  

về phòng chống tham nhũng (nếu có cơ quan, đơn vị chuyên trách):  

Sở Xây dựng không có bộ phận chuyên trách thực hiện công tác PCTN; 

Giám đốc Sở giao Thanh tra Sở là đầu mối theo dõi, tổng hợp công tác PCTN 

theo chức năng quản lý của Sở Xây dựng. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan và 

các đơn vị trực thuộc:     

 
1  (1) Quy định danh mục cây xanh sử dụng công cộng đô thị khuyến khích, hạn chế, cấm trồng trên địa bàn tỉnh 

Bắc Ninh (Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 28/4/2022); (2) Quy định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy 

định quản lý công trình đường ống, đường dây ngầm trên địa bàn các đô thị tỉnh Bắc Ninh ban hành kèm theo 

Quyết định số 15/2016/QĐ-UBND ngày 06/4/2016 của UBND tỉnh (Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 

28/4/2022); (3) Quy định điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, 

mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; (4) Chương trình hành động của BCH Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện 

Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền 

vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (VB số 31/CTr/TU ngày 18/4/2022). Sửa đổi 

Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 17/02/2021 quy định phân công phân cấp quản lý quy hoạch xây dựng, 

kiến trúc trên địa bàn tỉnh; sửa đổi  QĐ số 13/2021/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh về PCPC quản 

lý dự án trên địa bàn tỉnh BN. 
2 KH số 38/KH-SXD ngày 07/02/2023 về rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL do Sở XD tham mưu ban hành. 
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Đã công khai, minh bạch dự toán và các khoản thu - chi phục vụ hoạt động 

thường xuyên của cơ quan và các đơn vị trực thuộc thông qua các Báo cáo, Hội 

nghị CBCC và người lao động hàng năm.  

b) Kết quả xây dựng và thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, chế độ, định 

mức trong cơ quan 

Đã xây dựng và thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, chế độ, định mức 

trong cơ quan theo quy định3. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn, cán 

bộ, công chức 

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 121/KH-SXD ngày 20/6/2019 về triển 

khai phong trào “Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Quyết 

định số 151/QĐ-SXD ngày 21/6/2019 về “Chuẩn mức đạo đức công vụ của cán 

bộ, công chức Sở Xây dựng”. 

- Ban hành và duy trì tốt Quy chế làm việc trong cơ quan, Quy chế dân chủ, 

Quy tắc ứng xử của CBCC trong quá trình thực thi công vụ4. Lồng ghép tổ chức 

các buổi tập huấn, hướng dẫn và học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh để 

nâng cao nhận thức và đạo đức nghề nghiệp của CBCC, VC trong toàn Sở trong 

quá trình thực thi công vụ. 

d) Việc công khai, minh bạch trong công tác cán bộ:  

- Đã xây dựng Kế hoạch số 25/KH-SXD ngày 19/01/2023 về chuyển đổi vị 

trí việc làm đối với công chức, viên chức Sở Xây dựng.  

- Thực hiện công khai, minh bạch đảm bảo đúng quy trình trong công tác 

cán bộ, nhất là công tác đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, 

tạm đình chỉ công tác, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật,...theo quy định tại Nghị 

định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP 

ngày 01/11/2013 Quy định danh mục vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển 

đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức. Duy trì, sắp xếp công 

chức phù hợp với năng lực chuyên môn theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP.  

 - Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về tổ chức bộ máy và phân cấp 

quản lý tổ chức bộ máy của UBND tỉnh. Duy trì, nâng cao hiệu quả sử dụng 

biên chế hành chính, sự nghiệp đảm bảo việc quản lý sử dụng tiết kiệm, hiệu quả 

theo đúng quy định. 

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn: 

- Việc công khai kê khai tài sản, thu nhập: Đã xây dựng Kế hoạch kê khai, 

 
3 QĐ số 58/QĐ-SXD ngày 26/4/2019 về Quy chế quản lý, sử dụng tài sản và kinh phí quản lý hành chính; 
4 Quyết định số 83/QĐ-SXD ngày 24/5/2021 ban hành Quy chế dân chủ tại Sở Xây dựng, Quyết định số 84/QĐ-

SXD ngày 24/5/2021 về Quy chế làm việc tại Sở Xây dựng; Quyết định số 82/QĐ-SXD ngày 24/5/2021 ban 

hành Quy chế phối hợp giữa Sở Xây dựng và Công đoàn ngành XD. 
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bàn giao, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập hằng năm; phê duyệt Danh 

sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu; Thông báo Danh sách 

người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 20225. 

- Đã thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập đối với CBCC thuộc diện phải 

kê khai theo quy định (61 người). 

f) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt. 

Đã thực hiện việc chuyển tiền lương của CBCC và thanh toán các khoản 

mua sắm phục vụ hoạt động của cơ quan thông qua hình thức chuyển khoản, 

không dùng tiền mặt. 

g) Việc cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý 

- Đã xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 456/KH-SXD ngày 

30/12/2022 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. 

- Đã áp dụng việc tiếp nhận và xử lý toàn bộ hồ sơ theo Bộ TTHC tại 

Trung tâm hành chính công tỉnh; thực hiện quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc 

trên hệ thống quản lý văn bản của Sở theo mức độ 3 và 4. Công khai các Thủ tục 

hành chính giải quyết 5 tại chỗ và các cá nhân giải quyết thủ tục hành chính 5 tại 

chỗ tại Trung tâm Hành chính công tỉnh và trên Trang thông tin điện tử của Sở 

Xây dựng. Công khai nội quy, quy chế của cơ quan, báo cáo kết quả công tác 

định kỳ, công khai tên, địa chỉ, số điện thoại, địa chỉ thư điện tử của cơ quan trên 

Trang thông tin điện tử và tại Trụ sở cơ quan Sở Xây dựng. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 351/KH-SXD ngày 25/11/2019 về 

công khai, minh bạch các TTHC nhằm công khai, minh bạch các TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các tổ 

chức, công dân thực hiện các TTHC.  

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho tổ 

chức, công dân trong giải quyết công việc 

Giám đốc Sở đã ban hành và chỉ đạo các Phòng chuyên môn, các đơn vị 

trực thuộc, CBCC, VC và người lao động thực hiện nghiêm túc Văn bản số 

1274/CV-SXD ngày 01/7/2019 về “Phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt 

động công vụ” nên không có hiện tượng gây nhũng nhiễu, phiền hà cho tổ chức, 

công dân trong giải quyết công việc. 

b) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và 

tự kiểm tra nội bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không. 

c) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: 

 
5 Kế hoạch số 427/KH-SXD ngày 05/12/2022 về kê khai, bàn giao, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập hằng 

năm, bản kê khai tài sản bổ sung năm 2022; Quyết định số 157/QĐ-SXD ngày 14/12/2022 phê duyệt Danh sách 

người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2023; Thông báo số 21/TB-SXD ngày 18/01/2023 

Thông báo Danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2022. 
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- Hoạt động thanh tra, kiểm tra của Sở Xây dựng: 

+ Năm 2022: Đã thực hiện 02 cuộc thanh tra chuyên đề về nhà ở xã hội.  

+ Năm 2023: Đã thực hiện 01 cuộc thanh tra chuyên đề về nhà ở xã hội. 

+ Kết quả qua hoạt đông thanh tra, kiểm tra: Đã phát hiện vi phạm, lập hồ 

sơ, ban hành 09 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, tổng số tiền phạt: 

530.000.00đ, các đơn vị vi phạm đã nộp tiền vào Kho bạc nhà nước theo quyết 

định: 09/09 quyết định đạt 100%. 

- Việc phối hợp trong hoạt động thanh kiểm tra: Cử thanh tra viên tham gia 

01 đoàn thanh tra liên ngành theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh. 

- Kiến nghị xử lý vi phạm phát hiện qua hoạt động thanh tra, kiểm toán 

(kiến nghị xử lý về: Kinh tế, kiểm điểm rút kinh nghiệm, xử lý hành chính, hình 

sự và xử lý khác, sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy 

phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành...): Có yêu cầu kiểm điểm rút kinh 

nghiệm, xử lý vi phạm hành chính đối với trường hợp có sai sót, vi phạm; 

Không có trường hợp thu hồi tiền và đề nghị xử lý hình sự. 

c) Kết quả xem xét hành vi tham nhũng qua phản ánh và công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo: 

- Trong kỳ báo cáo đã tiếp nhận 24 đơn, trong đó: 07 đơn tố cáo/24 đơn 

nhận được, 0 đơn khiếu nại/24 đơn nhận được, 17 đơn phản ánh kiến nghị/24 

đơn nhận được.  

- Xử lý đơn thư: Có 08 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền đã giải quyết xong;  

15 đơn không thuộc thẩm quyền đã được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết; 01 đơn đã có kết luận lưu để biết. 

Các nội dung phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo nhận được chủ yếu liên 

quan đến lợi ích của công dân, không có nội dung liên quan đến tham nhũng. 

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): 

Không. 

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi quản lý của bộ, ngành, trung ương, địa phương: Không. 

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: 

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được: Không. 

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: Không. 

 f) Kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu; 

 - Kết quả thực hiện quy định về trách nhiệm của người đứng đầu: Không. 

 - Kết quả áp dụng biện pháp tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển sang vị 

trí khác: Không. 

 - Kết quả xử lý lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người 

đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng: Không. 
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II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG; TỒN TẠI, 

HẠN CHẾ; KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN 

1. Nhận xét, đánh giá tình hình tham nhũng trong lĩnh vực ĐTXD 

1.1. Đánh giá tình hình tham nhũng 

Trong năm 2022-2023, Sở Xây dựng đã tổ chức triển khai, tuyên truyền, 

phổ biến các quy định tại Luật Xây dựng 2020, Luật Kiến trúc, Luật Phòng 

chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo…đồng thời tích cực tham mưu UBND tỉnh ban hành kịp thời các 

quy định cụ thể công tác quản lý nhà nước về xây dựng trên địa bàn tỉnh; công 

tác công khai, minh bạch các thủ tục hành chính được thực hiện tốt, quá trình xử 

lý và giải quyết các công việc thực hiện đúng thủ tục và thời gian theo quy định. 

Thường xuyên thực hiện công tác thanh kiểm tra, giám sát đối với Phòng quản 

lý xây dựng và các chủ đầu tư,....Chính vì vậy, thời gian vừa qua công tác PCTN 

trong các lĩnh vực quản lý của Sở Xây dựng đạt kết quả tích cực. 

1.2. So sánh tình hình với kỳ trước: Không có biến động lớn. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được nêu trên vẫn còn một số tồn tại, hạn 

chế như: Việc thanh kiểm tra công vụ chưa thường xuyên; việc đôn đốc thực 

hiện kết luận thanh tra và quyết định xử phạt đã được thực hiện tích cực nhưng 

chưa đảm bảo thời gian theo quy định; chậm và thiếu sơ kết, tổng kết, tổ chức 

hội nghị, cuộc họp chuyên đề nhằm rút kinh nghiệm về công tác PCTN, tiêu 

cực; công tác phối hợp giữa các cơ quan trong công tác PCTN, tiêu cực còn 

chồng chéo, chưa thật hiệu quả. 

2.2. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân 

- Một số quy định pháp luật trong công tác PCTN còn bất cập, chưa phù 

hợp với tình hình thực tế; có giải pháp phòng ngừa tham nhũng triển khai thực 

hiện chưa đồng bộ, chưa thật nghiêm túc nên hiệu quả thấp; công tác quản lý có 

lĩnh vực chưa chặt chẽ, có nơi còn buông lỏng nên dễ phát sinh tham nhũng 

trong đầu tư xây dựng. 

- Lĩnh vực đầu tư xây dựng là lĩnh vực phức tạp, liên quan đến nhiều cấp, 

nhiều ngành khác nhau; là một trong nhóm lĩnh vực dễ có nguy cơ xảy ra tham 

nhũng nên trong giai đoạn hiện nay các lĩnh vực quản lý về ĐTXD trên phạm vi 

cả nước và trên địa bàn tỉnh vẫn còn xảy ra vi phạm. 

- Nguyên nhân chính là do hệ thống chính sách, pháp luật về ĐTXD chưa 

thống nhất, chưa chặt chẽ; biện pháp PCTN, tiêu cực chưa hoàn thiện; việc phối 

hợp giữa các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý 

hành vi tham nhũng chưa kịp thời; việc xử lý các vụ án tham nhũng nghiêm 

trọng chưa đảm bảo tính răn đe. 
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III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Phương hướng chỉ đạo, nhiệm vụ trọng tâm 

1.1. Trên cơ sở QHXD vùng tỉnh, QHC đô thị Bắc Ninh đến năm 2045 

được Thủ tướng phê duyệt tại Quyết định số 728/QĐ-TTg ngày 20/6/2023 sẽ 

triển khai điều chỉnh các đồ án quy hoạch, triển khai đồng bộ các giải pháp để cụ 

thể hoá các đồ án quy hoạch xây dựng; tạo điều kiện thuận lợi thực hiện các dự 

án đầu tư xây dựng, phát triển đô thị, kinh tế - xã hội. 

1.2. Tăng cường quản lý kiến trúc, cảnh quan đô thị theo hướng kiến trúc 

hiện đại gắn với bản sắc văn hóa của Bắc Ninh - Kinh Bắc, khuyến khích công 

trình kiến trúc hợp khối, cao tầng, hiện đại, chú trọng bảo tồn và phát huy các 

công trình kiến trúc cổ; giữ gìn và phát triển nhiều không gian xanh, mặt nước 

gắn với các khu đô thị du lịch, sinh thái. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương đẩy 

nhanh việc lập, điều chỉnh Quy chế quản lý kiến trúc cho phù hợp thực tế làm cơ 

sở cấp phép, quản lý TTXD trên địa bàn. 

1.3. Trên cơ sở Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bắc Ninh đến 2030 đề 

xuất nâng cấp các đô thị, tham mưu tập trung đầu tư xây dựng các công trình hạ 

tầng đô thị còn thiếu; đảm bảo chỉ tiêu đô thị hoá toàn tỉnh 45% trong năm 2023, 

phấn đấu đến 2025 lên khoảng 55% theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XX. 

1.4. Tham mưu tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình, kế hoạch phát 

triển nhà ở giai đoạn 2021÷2025 đảm bảo phát triển bền vững, nâng cao hiệu 

quả trong sử dụng đất. Nắm bắt, tham mưu kịp thời để xử lý tình trạng kinh 

doanh bất động sản tại các dự án đấu giá quyền sử dụng đất, dự án khu đô thị 

chưa đúng các quy định của pháp luật; thực hiện các giải pháp nhằm minh bạch 

hóa thị trường bất động sản. 

1.5. Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh phát triển sản xuất và sử dụng VLXD 

không nung; thúc đẩy sản xuất các loại vật liệu, vật tư, cấu kiện xây dựng với 

công nghệ hiện đại, tiên tiến theo hướng tiết kiệm năng lượng, sử dụng năng 

lượng tái tạo; tăng cường quản lý chất lượng VLXD từ sản xuất đến đưa vào thi 

công xây dựng công trình thông qua công tác kiểm tra chất lượng VLXD trong 

sản xuất và quá trình kiểm tra chất lượng công trình. 

1.6. Tiếp tục tham mưu xây dựng các văn bản QPPL nhằm ngăn ngừa, hạn 

chế tham nhũng; triển khai hướng dẫn các ngành, địa phương thực hiện có hiệu 

quả các Quy định phân công, phân cấp về quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý 

dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng, bảo trì công trình xây dựng và quản 

lý TTXD trên địa bàn tỉnh 

 1.7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính với nhiều giải pháp thiết thực, 

hiệu quả, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC gắn với xây 

dựng Chính phủ điện tử; nâng cao nhận thức, tinh thần phục vụ, trách nhiệm, kỷ 
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luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc của 

tổ chức, công dân. Công bố công khai các quy hoạch xây dựng, các công trình, 

dự án ĐTXD, minh bạch hóa tiếp cận thông tin quy hoạch. 

1.8. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra theo Kế 

hoạch được phê duyệt các dự án nhà ở, kiểm tra công tác nghiệm thu của chủ 

đầu tư; công tác quản lý TTXD trên địa bàn để kịp thời chấn chỉnh, ngăn ngừa 

rủi ro giảm thiểu thất thoát, lãng phí, tiêu cực, tham nhũng. 

2. Giải pháp thực hiện 

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm nêu trên, Đảng ủy và Giám đốc Sở sẽ 

chỉ đạo thực hiện các giải pháp PCTN trong 6 tháng cuối năm 2023 và năm 

2024 với những nội dung chính sau: 

- Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để thực hiện công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị, KNTC và PCTN liên quan đến chức năng 

quản lý của Sở. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thanh kiểm tra năm 2023 và Kế 

hoạch về công tác thanh kiểm tra và phòng chống tham nhũng tại Sở Xây dựng 

năm 2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Thanh tra tỉnh. 

- Chỉ đạo các Phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc rà soát các quy 

định để tham mưu tỉnh hoàn thiện hệ thống văn bản quy định về các lĩnh vực 

quản lý của Sở theo các quy định mới ban hành làm cơ sở tổ chức thực hiện.   

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết TTHC như: họp trực tuyến, lấy ý kiến bằng văn bản, ký số..; 

triển khai Dự án chuyển đổi số ngành xây dựng để hạn chế việc các cơ quan, 

đơn vị, cá nhân tiếp xúc trực tiếp với người xử lý công việc nhằm ngăn ngừa 

hành vi tham nhũng; 

- Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kết luận sau thanh tra, kiểm 

toán của cấp trên, kết luận thanh kiểm tra của UBND tỉnh, Giám đốc Sở, Thanh 

tra tỉnh và các Sở ngành liên quan; các quyết định xử lý VPHC của Chánh 

Thanh tra, Chủ tịch UBND tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác PCTN phục vụ Kỳ họp thứ 

6, Quốc hội khoá XV, đề nghị Thanh tra tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (tổng hợp); 

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ (báo cáo); 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Văn phòng Sở (tổng hợp); 

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện); 

- Lưu: VT, TTr, Tng. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 
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